中文 English 2021年7月8日 星期四 农历 本月22日大暑 农业农村部邮箱

机构职能 部司动态 公示公告 法律法规 政策解读 地方新闻 美好生活的种子

当前位置： 首页  >   机构  >   种业管理司  >  部司动态

农业农村部办公厅关于开展保护种业知识产权专项整治行动的通知

日期：2021-07-06  作者：  来源：农业农村部办公厅  【字号：大 中 小】  打印本页

　　为贯彻党中央、国务院关于加强知识产权保护的决策部署，严厉打击种业套牌侵权等违法违规行为，农业农村部决定

在全面推进种业监管执法年的基础上，从今年7月份开始，集中开展为期半年的种业知识产权保护专项整治行动。现将有关

事项通知如下。

　　一、基本思路

　　按照党中央关于打好种业翻身仗部署要求，以强化种业知识产权保护为重点，以集中整治为抓手，坚持部级统筹、部

门协同和上下联动，从立法、司法、行政执法和技术标准入手，加快推进法规修订、标准制定、品种清理和案件查处等关

键举措落实落地，既立足解决当前突出问题，又力求破解阻碍打基础利长远的体制机制障碍，为激励原始创新、净化种业

市场、促进种业振兴营造良好环境。

　　二、重点任务

　　（一）推动修订《种子法》及有关配套法规。积极配合有关方面修订《种子法》《植物新品种保护条例》。配合最高

人民法院研究出台关于审理侵害植物新品种权纠纷案件具体应用法律问题的司法解释。研究修订植物新品种复审规定等有

关规章，加快完善种业知识产权保护法律法规体系。（农业农村部种业司、法规司，农业农村部科技发展中心）

　　（二）提高品种审定标准。修订现行主要农作物品种审定标准，提高DNA指纹差异位点数、产量指标和抗病性指标。严

格联合体和绿色通道试验监管，建立健全品种试验主体考核评价和退出机制。规范同一适宜生态区引种备案，启动撤销品

种审定，大幅减少同质化品种。（农业农村部种业司、全国农业技术推广服务中心，各省级农业农村部门）

　　（三）启动登记品种清理。以向日葵为突破口，开展非主要农作物品种清理。以保护取得植物新品种权品种为重点，

充分利用分子技术手段，依法严格处理违法违规登记行为，公告撤销一批违规品种。（农业农村部种业司、全国农业技术

推广服务中心、农业农村部科技发展中心，各省级农业农村部门）

　　（四）加强种子基地、企业和市场检查。以制种企业生产备案、委托合同、品种权属和亲本来源等内容为重点，开展

制种基地检查，严厉打击盗取亲本、抢购套购等侵权行为。组织开展明察暗访，重点检查种子真实性、转基因成分检测

等。对检查中发现问题及投诉举报较多或有重大种子案件的企业，加大检查抽查频次。（农业农村部种业司、科教司，各

省级农业农村部门）

　　    （五）加大重点案件查处力度。以品种权侵权、制售假劣、非法生产经营转基因种子等为重点，加大案件查办力

度。对于跨区域、重大复杂案件由省级查办或组织查处、挂牌督办，查处结果及时公开。农业农村部适时通报专项行动中

的各地种业案件查处情况，遴选发布植物新品种权保护典型案例。（农业农村部法规司、种业司，各级农业农村部门）

请输入关键字 搜索

http://english.moa.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.zys.moa.gov.cn/jgzn/
http://www.zys.moa.gov.cn/gzdt/
http://www.zys.moa.gov.cn/gsgg/
http://www.zys.moa.gov.cn/flfg/
http://www.zys.moa.gov.cn/zcwj/
http://www.zys.moa.gov.cn/dfxw/
http://www.zys.moa.gov.cn/mhsh/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.zys.moa.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
javascript:;

附件下载： 农业农村部办公厅关于开展保护种业知识产权专项整治行动的通知.ofd

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007     京ICP备05039419号-2    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

　　（六）健全行政执法和司法保护衔接机制。全面落实最高人民法院和农业农村部强化种业知识产权保护合作备忘录相

关事项，加强业务交流、人才交流和信息共享。完善与公安、市场监管等部门的线索通报、定期会商、联合执法等工作机

制，强化部门间协作配合。加强种业行政执法与刑事司法的衔接，对涉嫌构成犯罪的案件，及时移送公安机关处理。（农

业农村部法规司、种业司、监管司，各级农业农村部门）

　　（七）强化企业自律和信用建设。充分发挥各级种子行业协会的协调、服务、维权、自律作用，规范企业行为。中国

种子协会组织开展种子企业信用等级评价，发布种业知识产权保护倡议书，充分发挥法律服务团作用，为企业提供有力法

律服务。（中国种子协会，各级农业农村部门）

　　三、工作要求

　　（一）加强组织领导。各级农业农村部门、各有关单位要高度重视，明确主体责任，抓好组织落实，推动构建法制完

善、监管有力、行业自律的现代种业治理体系。省级农业农村部门要按照专项行动任务要求制定具体落实方案，年底

　　前报送整治行动工作总结。我部将对各省（自治区、直辖市）及有关单位专项整治任务落实情况进行核查。

　　（二）压实属地责任。省级农业农村部门要发挥牵头抓总、统筹协调、督导检查作用，按照专项行动任务要求，抓好

工作任务的安排部署。市县农业农村部门要按照部署要求落细落小，抓好具体实施。

　　（三）畅通举报渠道。我部将在设立受理社会举报电话（010-59192079）基础上，完善种业案件投诉举报平台，构建

电话、信件、电子邮件等掌上、网上多元化举报通道。省、市、县三级农业农村部门也要向社会公布举报电话和其他受理

形式，接受举报，做好核查反馈。

　　（四）加强宣传总结。要开展专项整治行动工作经验做法、典型案件等的宣传，回应社会关切案件，震慑违法行为。

　　联系人：农业农村部种业管理司市场监管处 宋伟

　　电  话：010-59193209

　　邮  箱：zysscc@agri.gov.cn

　　                           农业农村部办公厅

　　                            2021年7月2日

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://www.zys.moa.gov.cn/gzdt/202107/P020210706453670474375.ofd
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/